国务院批转商业部关于调整茶叶购销政策和改革流通体制意

见的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_329478.htm （一九八四年六月九

日） 国务院同意商业部《关于调整茶叶购销政策和改革流通

体制意见的报告》，现转发给你们 ，请认真贯彻执行。 关于

调整茶叶购销政策和改革流通体制意见的报告 关于茶叶购销

问题我们曾于今年二月十四日给国务院写了报告，国务院已

于三月十日批转各地区、各有关部门执行。为了进一步搞活

茶叶流通，根据中央、国务院领导同志的指示，我们草拟了

关于调整茶叶购销政策和改革茶叶流通体制的意见。在最近

召开的省、自治区、直辖市供销社主任会议上作了讨论，并

征求了有关部门的意见。现将目前茶叶购销情况和改革意见

报告如下：一、 目前茶叶产销情况和流通中的问题党的十一

届三中全会以来 ，我国茶叶生产发展很快 ，茶叶长期供不应

求的状况已得到改变。但总的来讲，我国茶叶消费水平还很

低。目前人均年占有量（除去出口部分）只有半斤，随着城

乡人民生活水平不断提高对茶叶的需要量将会越来越多。国

际市场对茶叶的需求也在不断增加，扩大出口的潜力很大。

因此，从发展趋势看，我国茶叶还必须有较大增长。现行茶

叶购销政策和流通体制， 在茶叶商品紧缺时， 对统筹安排各

方面的需要起了积极作用，是十分必要的。但与当前茶叶商

品生产迅速发展的新形势已不相适应，主要表现在：一是计

划统得过多。长期以来，茶叶实行层层下达计划、统一牌价

、固定调拨供应渠道的办法，造成流通环节多，渠道单一，

生产者不关心茶叶质量和销路，企业缺乏经营自主权和灵活

性。二是商品分配原则已不完全适应今天的情况。茶叶分配

长期实行“保证边销，适当增加内销、积极扩大出口”的原

则，在茶叶供应不足的情况下，国内市场基本上是有什么卖

什么，有多少卖多少。一些专业茶店和零售网点被撤并，一

些茶馆、饭店、浴室等供应茶水的传统业务被取消，茶叶多

用途的新领域未及开发。三是经营环节多，费用大。在茶叶

经营上，按行政区划设置经营机构，增加了环节费用，加大

了成本。国内销售的茶叶销价高，影响了消费的增长。出口

茶叶亏损大，削弱了我茶在国际市场上的竞争能力。二、 调

整和改革的意见 根据中共中央〔１９８４〕１号文件精神，

调整和改革的设想是，边销茶继续实行派购， 内销茶和出口

茶彻底放开， 实行议购议销，按经济区划组织多渠道流通和

开放式市场，把经营搞活，扩大茶叶销售，促进茶叶生产继

续发展。（一） 边销茶继续实行派购。边销茶是少数民族不

可缺少的生活必需品，保证边销茶供应，对加强民族团结，

实现边境地区的安定团结，具有十分重要的意义。少数民族

地区地域辽阔，交通不便，必须有稳定的渠道，有计划地组

织边销茶生产、调运、储备。为此我们意见： 建立边销茶生

产基地。历史形成的边销茶生产基地，今后要以县为单位，

加以巩固和发展。在四川、贵州建立供应西藏、青海的康砖

、金尖茶生产基地，在湖南建立供应新疆、青海、甘肃、宁

夏的茯砖、黑砖、花砖茶生产基地，在湖北建立供应内蒙古

、新疆的青砖、米砖茶生产基地，在云南建立供应西藏的康

砖、紧茶和供应四川的紧茶生产基地。 签订产销长期协议和

当年经济合同。销区应根据市场发展趋势，对边销茶需要量

作出规划，提出要货数量。商业部组织产销双方签订长期协

议，并在协议基础上，签订当年或几年的经济合同。与此同

时，国家下达派购任务和调拨计划，由有关省组织实施。 建

立边销茶储备。目前，全国边销茶年销量一百万担左右。为

了保证特殊情况下的需要，各有关省、自治区要根据自己的

情况，建立必要的储备。（二） 内销茶实行多渠道、开放式

的流通体制。茶叶市场彻底放开后，产区可以精制茶厂为依

托，改茶厂加工型为经营型，建立茶叶交易市场；销区可以

省、自治区、直辖市茶叶主营公司批发站、拼配厂及其它经

营设施为基础，建立茶叶贸易中心。它们的主要任务是，组

织产销直接见面，进行期货或现货交易；开展代销、联营自

营业务，可以批发，可以零售，也可开展加工、拼配、小包

装业务；开展咨询服务 ，进行信息传递 ，沟通行情；组织对

外技术交流和茶叶消费新领域的研究推广，这样，在产销区

就可以形成交易、加工、批发、零售等综合性茶叶市场、为

茶叶生产、经营、消费单位和个人提供交易场所和服务。 要

继续发挥现有茶叶收购站点多面广的作用，改变与茶农的收

购关系，成为帮助茶家推销茶叶的服务组织，只收取合理的

手续费，有的收购站可以与茶农联营，也可以自营。无论哪

种形式，都要为茶农做好产前、产中、产后服务工作。 除边

销茶外，所有茶叶可以自由经销。所有茶叶生产单位和茶农

，可以长途贩运，可以进城，可以批发或批零兼营。（三）

出口茶签订购销合同 ，灵活经营 。根据国际茶叶市场需要和

国家对外贸易任务 ，由供需双方签订年度购销合同或长期协

议 ，严格按合同执行。年度购销合同外的茶叶，地方可以委

托外贸公司代理出口或自行出口。（四） 试办茶叶生产补偿

基金制度。鉴于茶树是多年生经济作物，生产周期长，而消

费市场波动大。 为了保护茶农的基本收入， 建议建立茶叶生

产补偿基金制度，按不同茶类、品种、等级制订最低保护价

。具体办法，我们将会同有关部门研究制定。三、 实施步骤

和要求 这个报告经国务院批准后，商业部将召开全国调整茶

叶购销政策和改革流通体制的工作会议，进行具体部署。各

省、自治区、直辖市供销社（商业厅、经贸厅）要在人民政

府的统一领导下，会同有关部门，结合当地情况统筹规划，

全面安排，有计划有步骤地组织实施。今年先搞好试点，总

结经验，一九八五年全面推开。一九八四年国家下达的茶叶

收购、调拨、供应出口计划仍要继续执行，由于改革试点受

到影响的，要及时与有关部门协商解决。 调整茶叶购销政策

和改革茶叶流通体制，这是搞活农副产品流通的一项有益尝

试。这项改革涉及面广 ，政策性强 ，请各级政府加强领导，

及时解决存在问题，保证其顺利实施。各级工商管理、物价

、交通、公安、税务、银行等部门在贷款、运输、税收、市

场管理等方面，要给予支持和指导。 以上报告，如无不妥，

请批转各地区、各有关部门执行。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com